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Presentazione
a cura di Mauro Guerra
Presidente ANCI Lombardia

Anche quest’anno ANCI Lombardia, grazie alla preziosa col-
laborazione di IFEL-Fondazione ANCI, pubblica “I Comuni 
della Lombardia”. Il volume, giunto alla sua settima edizione, 
presenta numeri, mappe e tabelle aggiornati su temi di ca-
rattere istituzionale, socio-demografico ed economico-finan-
ziario, raccontando con grande precisione la preziosa risorsa 
rappresentata dai Comuni, lo straordinario e variegato mon-
do dei nostri territori, il lavoro di sindaci e amministratori 
quotidianamente impegnati al servizio delle comunità. 

Si tratta di una rappresentazione plastica dei nostri Comuni 
in prima linea nell’affrontare con determinazione le molte sfi-
de che si sono presentate e che si presenteranno nei prossimi 
mesi, a partire dal grande sforzo richiesto per l’attuazione 
delle opere e investimenti previsti dal PNRR, alle conseguenze 
del conflitto in Ucraina, alla crisi energetica, fino all’aumen-
to dei prezzi delle materie prime. Tutti fattori che mettono a 
dura prova gli equilibri, la tenuta e la sostenibilità dei bilanci 
comunali.

Di fronte alle difficoltà, come sempre ANCI Lombardia c’è e 
continuerà a supportare gli enti locali con il consueto impegno 
che la contraddistingue, attraverso un’azione improntata alla 
crescita e allo sviluppo delle nostre comunità locali e all’at-
tuazione di politiche che saranno alla base della sostenibilità 
del nostro comune futuro.

Anche per il 2023, ANCI Lombardia è pronta ad accompa-
gnare i Comuni lombardi nelle nuove sfide che ci attendono, 
prima di tutto la semplificazione, la sostenibilità, l’innovazio-
ne, la coesione e lo sviluppo di tutti i territori, dalle città più 
grandi ai Comuni di minori dimensioni, con la costruzione e 
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l’offerta di nuove progettualità che guardino con concretezza 
al momento presente e con coraggio e lungimiranza al futuro. 
L’auspicio come sempre è che tutti insieme possiamo raggiun-
gere gli obiettivi prefissati.

Buona lettura.
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Presentazione
a cura di Pierciro Galeone
Direttore IFEL

Il volume “I Comuni della Lombardia 2023” illustra le princi-
pali caratteristiche territoriali, istituzionali, economico-finan-
ziarie e socio-demografiche dei Comuni lombardi, utilizzando 
come fonti primarie i dati ufficiali più recenti e disponibili per 
ciascun settore d’indagine. 

L’unità di rilevazione è il singolo Comune, i cui dati ed in-
dicatori derivati sono stati analizzati a livello provinciale e 
di classe demografica, con un’attenzione particolare ai piccoli 
Comuni della regione.
L’analisi di ciascun fenomeno viene inoltre arricchita da una 
descrizione cartografica degli indicatori maggiormente rap-
presentabili in termini di georeferenziazione. 

L’obiettivo è quello di fornire un agile strumento di lavoro a 
quanti - politici, amministratori, studiosi dei fenomeni terri-
toriali - si interrogano sui caratteri e i cambiamenti in atto 
nei Comuni lombardi. Un universo in continua evoluzione che 
rappresenta saldamente l’elemento unificatore in cui i cittadi-
ni si trovano, il luogo dove vivono la propria quotidianità, l’i-
stituzione più vicina alla quale si rivolgono per avere una ri-
sposta ai bisogni, alle difficoltà, alla voglia di partecipazione. 

Con questa pubblicazione IFEL mette a disposizione uno stru-
mento di conoscenza e ricerca, profilabile per i singoli ambiti 
territoriali, finalizzato ad affiancare le ANCI regionali nel loro 
lavoro quotidiano di supporto ai Comuni.
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Presentazione
a cura di Rinaldo Mario Redaelli
Segretario Generale ANCI Lombardia

Con grande piacere presentiamo la nuova edizione del volu-
me “I Comuni della Lombardia”, una pubblicazione che grazie 
alla ricchezza dei dati proposti sui nostri territori continua a 
suscitare molto interesse. Amministratori, tecnici, addetti ai 
lavori, cittadini e studiosi sono i lettori di questa pubblica-
zione, che ormai da sette anni proponiamo raggiungendo una 
platea sempre più ampia.

I temi affrontati sono tanti. Oltre ai dati demografici e a quelli 
di carattere sociale (densità abitativa, indice di invecchiamen-
to, tasso migratorio etc.), segnaliamo il consueto focus sulla 
situazione finanziaria ed economica dei Comuni, di particolare 
interesse in questo momento, che vede i Comuni impegnati con 
i progetti e le scadenze dettate dal PNRR. La raccolta di dati 
in questa prima fase di attuazione del Piano nazionale per la 
ripresa dei territori permetterà negli anni di misurare concreta-
mente i risultati della “messa a terra” dei tanti progetti avviati. 

Un aggiornamento è dedicato come sempre allo stato delle 
unioni e delle fusioni dei Comuni, al personale dipendente dei 
Comuni, alla specializzazione economica dei territori e molto 
altro. Un’attenzione particolare è dedicata ai Piccoli Comuni 
della regione che rappresentano circa il 70% del totale.

Il presente volume, insieme ai tanti strumenti e pubblicazioni 
che ANCI Lombardia mette a disposizione degli associati e 
di un pubblico più ampio, permetterà di conoscere e appro-
fondire il mondo e la realtà dei Comuni lombardi affinché le 
informazioni in esso contenute possano concorrere a matu-
rare una maggiore consapevolezza sull’importante presidio 
e ruolo rivestito da Sindaci e Amministratori che con tanto 
impegno si dedicano alle loro comunità.
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I piccoli comuni della Lombardia, 2023

Piccoli comuni (�no a 5.000 ab.)

Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 
5.000 unità.
Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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I comuni della Lombardia, 2023

N. comuni
v.a. %

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 318 21,1%
1.001 - 3.000 456 30,3%
3.001 - 5.000 262 17,4%
5.001 - 10.000 276 18,4%
10.001 - 20.000 121 8,0%
20.001 - 50.000 56 3,7%
> 50.000 15 1,0%

Piccoli comuni 1.036 68,9%
Comuni > 5.000 468 31,1%

Lombardia 1.504 100,0%

Italia 7.901

N. comuni N. piccoli comuni
v.a.
(a) % v.a.

(b)
% piccoli

comuni (b/a)

PROVINCIA
Bergamo 243 16,2% 170 70,0%
Brescia 205 13,6% 135 65,9%
Como 148 9,8% 113 76,4%
Cremona 113 7,5% 101 89,4%
Lecco 84 5,6% 68 81,0%
Lodi 60 4,0% 52 86,7%
Mantova 64 4,3% 35 54,7%
Milano 
(Città metropolitana) 133 8,8% 32 24,1%

Monza e Brianza 55 3,7% 10 18,2%
Pavia 186 12,4% 162 87,1%
Sondrio 77 5,1% 71 92,2%
Varese 136 9,0% 87 64,0%

Lombardia 1.504 100,0% 1.036 68,9%

Italia 7.901 5.530 70,0%
Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 5.000 
unità. I dati si riferiscono ai 7.901 comuni italiani esistenti alla data 
del 1° gennaio 2023.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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I sindaci donna in carica nei comuni della Lombardia, 
ottobre 2022

Comuni con sindaco donna

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Ministero dell'Interno, 2022
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I sindaci in carica nei comuni della Lombardia,
per genere, ottobre 2022

Donne Uomini

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 17,1% 82,9%
1.001 - 3.000 17,9% 82,1%
3.001 - 5.000 17,3% 82,7%
5.001 - 10.000 22,7% 77,3%
10.001 - 20.000 18,3% 81,7%
20.001 - 50.000 15,1% 84,9%
> 50.000 0,0% 100,0%

Piccoli comuni 17,5% 82,5%
Comuni > 5.000 20,0% 80,0%

Lombardia 18,3% 81,7%

Italia 15,2% 84,8%

PROVINCIA
Bergamo 17,8% 82,2%
Brescia 15,7% 84,3%
Como 17,2% 82,8%
Cremona 9,8% 90,2%
Lecco 15,5% 84,5%
Lodi 20,0% 80,0%
Mantova 14,1% 85,9%
Milano (Città metropolitana) 29,5% 70,5%
Monza e Brianza 20,8% 79,2%
Pavia 20,7% 79,3%
Sondrio 18,2% 81,8%
Varese 19,1% 80,9%

Lombardia 18,3% 81,7%

Italia 15,2% 84,8%

Dati disponibili per 1.489 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Ministero dell’Interno, 2022
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I sindaci �no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, ottobre 2022

Comuni con sindaco �no a 35 anni di età

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Ministero dell'Interno, 2022
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I sindaci fi no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, ottobre 2022

N. sindaci fi no
a 35 anni

Incidenza di 
giovani sindaci

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 19 6,0%
1.001 - 3.000 21 4,6%
3.001 - 5.000 19 7,3%
5.001 - 10.000 10 3,7%
10.001 - 20.000 5 4,2%
20.001 - 50.000 5 9,4%
> 50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 59 5,7%
Comuni > 5.000 20 4,3%

Lombardia 79 5,3%

Italia 334 4,4%

PROVINCIA
Bergamo 17 7,1%
Brescia 11 5,4%
Como 4 2,8%
Cremona 3 2,7%
Lecco 5 6,0%
Lodi 3 5,0%
Mantova 5 7,8%
Milano 
(Città metropolitana) 7 5,4%

Monza e Brianza 4 7,5%
Pavia 9 4,9%
Sondrio 4 5,2%
Varese 7 5,1%

Lombardia 79 5,3%

Italia 334 4,4%

Dati disponibili per 1.489 comuni lombardi.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Ministero dell’Interno, 2022
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Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, 2022

Comuni in unioni

Nel 2022 sono 57 le unioni di comuni in Lombardia.
Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Regione Lombardia, 2023
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Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, 2022

N. comuni
in unione

% comuni
in unione

CLASSE DEMOGRAFICA

0 - 1.000 61 19,1%

1.001 - 3.000 68 14,8%

3.001 - 5.000 21 8,0%

5.001 - 10.000 13 4,7%

10.001 - 20.000 0 0,0%

20.001 - 50.000 0 0,0%

>50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 150 14,5%

Comuni > 5.000 13 2,8%

Lombardia 163 10,8%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Regione Lombardia, 2023

PROVINCIA

Bergamo 8 3,3%

Brescia 42 20,5%

Como 6 4,1%

Cremona 34 30,1%

Lecco 2 2,4%

Lodi 5 8,3%

Mantova 11 17,2%
Milano 
(Città metropolitana) 6 4,5%

Monza e Brianza 2 3,6%

Pavia 35 18,8%

Sondrio 5 6,5%

Varese 7 5,1%

Lombardia 163 10,8%
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Legge regionale del 21 ottobre 2022, n. 21; B.U.R.L. n. 43, suppl. del
25 ottobre 2022.
Data decorrenza validità amministrativa: 1° gennaio 2023.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati Economia
Territoriale su dati Istat, 2023

Le fusioni intercomunali in Lombardia entrate
in vigore nel 2023

Prov. Comuni fusi Comune istituito Legge Regionale

VA

Bardello

Bardello con Malgesso
e Bregano 21 ottobre 2022, n. 21Bregano

Malgesso



21

Is
ti

tu
zi

on
i

Legge regionale del 21 ottobre 2022, n. 21; B.U.R.L. n. 43, suppl. del
25 ottobre 2022.
Data decorrenza validità amministrativa: 1° gennaio 2023.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati Economia
Territoriale su dati Istat, 2023

Le fusioni intercomunali in Lombardia entrate
in vigore nel 2023

Prov. Comuni fusi Comune istituito Legge Regionale

VA

Bardello

Bardello con Malgesso
e Bregano 21 ottobre 2022, n. 21Bregano

Malgesso
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I dipendenti comunali per 1.000 abitanti
nei comuni della Lombardia, 2021

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati MEF ed Istat, 2023

5,33 e oltre

Inferiore a 5,33

Dipendenti comunali
per 1.000 abitanti
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I dipendenti comunali nei comuni della Lombardia, 
2021

Dipendenti comunali 

v.a. Per 1.000 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 902 5,97
1.001 - 3.000 3.069 3,93
3.001 - 5.000 3.595 3,67
5.001 - 10.000 7.025 3,74
10.001 - 20.000 7.079 4,20
20.001 - 50.000 7.910 4,62
> 50.000 22.376 8,77

Piccoli comuni 7.566 3,96
Comuni > 5.000 44.391 5,67

Lombardia 51.957 5,33

Italia 337.505 5,79

PROVINCIA
Bergamo 4.346 4,00
Brescia 5.703 4,58
Como 2.737 4,71
Cremona 1.611 5,16
Lecco 1.380 4,24
Lodi 811 3,73
Mantova 1.764 4,82
Milano 
(Città metropolitana) 22.361 7,02

Monza e Brianza 3.807 4,43
Pavia 2.373 4,58
Sondrio 908 5,23
Varese 4.155 4,77

Lombardia 51.957 5,33

Italia 337.505 5,79

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati MEF ed Istat, 2023
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Indicatore di autonomia �nanziaria dei comuni 
della Lombardia, 2020

69,1 e oltre

Inferiore a 69,1

Autonomia �nanziaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2020

Autonomia
fi nanziaria

Per memoria
(euro pro capite)

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*
Entrate 

correnti*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 71,0% 67,2% 463,8 277,9 1.103,8
1.001 - 3.000 64,8% 63,7% 349,8 193,6 852,8
3.001 - 5.000 67,1% 62,3% 298,9 153,9 726,9
5.001 - 10.000 70,3% 65,8% 315,0 135,2 684,3
10.001 - 20.000 70,0% 65,9% 314,7 161,6 723,2
20.001 - 50.000 69,1% 64,5% 342,7 157,0 774,6
50.001 - 150.000 70,0% 65,2% 434,6 192,6 962,5
> 150.000 69,4% 66,1% 702,6 633,7 2.022,4

Piccoli comuni 66,6% 63,5% 333,9 180,7 810,7
Comuni > 5.000 69,7% 65,6% 413,2 251,8 1.013,3

Lombardia 69,1% 65,3% 396,8 237,1 971,5

Italia 64,1% 57,7% 368,8 188,1 964,9

*Al netto dei tributi riferiti al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP

PROVINCIA
Bergamo 66,0% 61,5% 336,1 146,7 784,5
Brescia 69,5% 65,3% 351,2 239,5 904,2
Como 71,5% 72,8% 392,0 243,2 873,0
Cremona 64,2% 59,2% 323,4 177,0 844,7
Lecco 73,3% 69,3% 391,4 146,3 776,1
Lodi 65,2% 59,7% 306,5 129,5 730,6
Mantova 68,2% 67,1% 348,8 254,3 898,3
Milano (C. M.) 69,3% 65,4% 500,5 357,4 1.311,1
Monza e Brianza 70,8% 65,8% 327,5 131,0 696,5
Pavia 68,9% 62,9% 323,5 153,6 758,0
Sondrio 71,9% 68,0% 497,8 211,1 1.042,6
Varese 69,6% 64,5% 329,1 139,7 726,3

Lombardia 69,1% 65,3% 396,8 237,1 971,5

Italia 64,1% 57,7% 368,8 188,1 964,9
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, 2020

47,9 e oltre

Inferiore a 47,9

Autonomia tributaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2020

Autonomia
tributaria

Per memoria
(euro pro capite)

con
RSU

senza
RSU IMU Add. 

IRPEF TARI*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 48,7% 42,0% 382,0 54,0 143,7
1.001 - 3.000 48,1% 41,0% 253,5 66,0 116,2
3.001 - 5.000 48,6% 41,1% 208,9 74,7 106,0
5.001 - 10.000 53,1% 46,0% 208,2 83,1 103,7
10.001 - 20.000 50,4% 43,5% 204,3 89,3 100,9
20.001 - 50.000 51,4% 44,2% 221,6 100,9 114,7
50.001 - 150.000 52,7% 45,2% 285,5 117,6 153,9
> 150.000 41,2% 34,7% 549,4 131,3 223,0

Piccoli comuni 48,4% 41,2% 241,9 69,4 113,4
Comuni > 5.000 47,8% 40,8% 287,9 102,3 135,6

Lombardia 47,9% 40,8% 278,4 95,5 131,0

Italia 47,8% 38,2% 263,7 79,1 177,0

PROVINCIA
Bergamo 49,5% 42,8% 230,8 84,6 102,6
Brescia 46,2% 38,8% 262,5 69,6 123,2
Como 51,4% 44,9% 272,4 80,5 118,6
Cremona 45,8% 38,3% 222,3 88,6 117,8
Lecco 56,9% 50,4% 297,3 79,4 115,6
Lodi 49,9% 41,9% 193,9 88,0 115,5
Mantova 40,8% 38,8% 250,2 78,9 30,0
Milano (C. M.) 45,1% 38,2% 358,2 119,4 165,9
Monza e Brianza 54,7% 47,0% 206,4 102,3 117,9
Pavia 51,9% 42,7% 215,1 93,5 144,7
Sondrio 54,1% 47,7% 355,2 61,1 143,3
Varese 53,2% 45,3% 215,1 88,0 121,8

Lombardia 47,9% 40,8% 278,4 95,5 131,0

Italia 47,8% 38,2% 263,7 79,1 177,0

*Il dato comprende tutte le entrate riferite al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di pressione �nanziaria dei comuni
della Lombardia, 2020 

711,2 e oltre

Inferiore a 711,2

Pressione �nanziaria
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di pressione fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in euro pro capite, 
2020 e variazione percentuale 2016-2020

Pressione 
fi nanziaria

Variazione %
2020-
2016

2020-
2019

2019-
2018

2018-
2017

2017-
2016

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 806,3 -1,7% -6,6% 2,0% 1,7% 1,5%
1.001 - 3.000 587,3 -1,6% -6,4% 1,0% 2,3% 1,7%
3.001 - 5.000 527,3 -2,6% -6,5% 1,7% 1,7% 0,7%
5.001 - 10.000 523,4 -3,2% -7,6% 1,5% 2,9% 0,4%
10.001 - 20.000 543,4 -2,2% -7,2% 2,5% 2,7% 0,1%
20.001 - 50.000 588,3 -2,8% -8,2% 3,4% 0,3% 2,2%
50.001 - 150.000 748,5 -5,2% -9,3% 2,4% 1,5% 0,6%
> 150.000 1.410,0 -17,5% -23,8% 4,3% 3,1% 0,8%

Piccoli comuni 575,6 -2,1% -6,4% 1,4% 2,0% 1,2%
Comuni > 5.000 746,5 -9,1% -14,7% 3,2% 2,3% 0,8%

Lombardia 711,2 -8,0% -13,4% 2,9% 2,3% 0,9%

Italia 697,8 -4,6% -9,5% 2,0% 2,3% 1,0%

PROVINCIA
Bergamo 553,9 -0,4% -5,4% 0,6% 3,1% 1,5%
Brescia 672,8 -3,6% -8,6% 3,2% 2,3% -0,1%
Como 668,6 -1,8% -8,7% 4,5% 1,9% 0,9%
Cremona 575,3 -3,5% -4,9% -1,2% 0,1% 2,6%
Lecco 621,1 4,8% -3,3% 4,0% 4,1% 0,2%
Lodi 522,9 -4,6% -8,6% 2,9% 3,8% -2,3%
Mantova 590,0 0,1% -8,5% 6,7% -0,2% 2,7%
Milano (C. M.) 938,0 -14,3% -20,2% 3,6% 2,6% 1,0%
Monza e Brianza 548,5 -2,6% -7,6% 2,0% 1,8% 1,4%
Pavia 592,6 -5,8% -7,6% 0,2% 0,9% 0,9%
Sondrio 803,9 -6,3% -8,2% -1,1% 0,3% 2,9%
Varese 564,8 -4,9% -8,8% 2,6% 2,1% -0,4%

Lombardia 711,2 -8,0% -13,4% 2,9% 2,3% 0,9%

Italia 697,8 -4,6% -9,5% 2,0% 2,3% 1,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati MINT 
e BDAP
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Entrate da trasferimenti totali dei comuni
della Lombardia, 2020

420,5 e oltre

Inferiore a 420,5

Entrate da trasferimenti totali
(euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Le entrate da trasferimenti (euro pro capite)
dei comuni della Lombardia, 2020

Entrate da trasferimenti
Correnti

In conto 
capitale Totale

Totale di cui: 
Stato

di cui: 
Amm.ni 

territoriali
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 356,0 321,8 34,2 665,8 1.021,8
1.001 - 3.000 303,4 280,4 23,0 170,4 473,8
3.001 - 5.000 269,7 245,4 24,3 108,5 378,2
5.001 - 10.000 228,9 201,8 27,1 94,0 322,9
10.001 - 20.000 241,3 202,3 39,0 63,6 304,9
20.001 - 50.000 269,9 211,3 58,6 41,7 311,6
50.001 - 150.000 313,9 260,6 53,3 60,4 374,2
> 150.000 669,4 415,4 254,0 77,2 746,6

Piccoli comuni 290,9 266,3 24,6 180,9 471,8
Comuni > 5.000 338,8 253,9 84,9 68,5 407,2

Lombardia 328,9 256,5 72,4 91,7 420,5

Italia 400,9 273,2 127,7 155,4 556,3

PROVINCIA
Bergamo 283,9 243,4 40,5 105,1 389,0
Brescia 308,7 269,5 39,2 128,6 437,3
Como 232,8 215,5 17,3 120,5 353,3
Cremona 335,2 293,4 41,8 101,5 436,7
Lecco 235,9 185,4 50,5 96,8 332,7
Lodi 293,2 274,1 19,2 77,1 370,4
Mantova 287,8 243,2 44,6 118,6 406,4
Milano (C. M.) 442,2 302,6 139,6 61,8 504,0
Monza e Brianza 231,1 188,7 42,5 44,0 275,1
Pavia 273,9 224,7 49,1 100,3 374,2
Sondrio 326,8 251,3 75,6 274,1 601,0
Varese 253,4 213,2 40,2 102,7 356,1

Lombardia 328,9 256,5 72,4 91,7 420,5

Italia 400,9 273,2 127,7 155,4 556,3

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Investimenti dei comuni della Lombardia, 2020

188,2 e oltre

Inferiore a 188,2

Investimenti (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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La spesa dei comuni della Lombardia
(dati di competenza in euro pro capite), 2020

Spesa
corrente 

Spesa in
conto capitale Spesa totale

con
RSU
e TPL

senza 
RSU
e TPL

Totale
di cui 

investi-
menti

con
RSU
e TPL

senza 
RSU

e TPL*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 994,7 865,3 691,4 494,9 1.686,1 1.556,7
1.001 - 3.000 777,1 671,8 253,2 222,5 1.030,3 925,0
3.001 - 5.000 672,1 574,3 184,0 171,1 856,1 758,3
5.001 - 10.000 651,0 551,0 161,7 147,2 812,7 712,7
10.001 - 20.000 685,1 585,1 134,0 126,5 819,1 719,1
20.001 - 50.000 741,1 621,4 123,7 116,6 864,8 745,1
50.001 - 150.000 947,9 775,1 126,1 115,1 1.074,0 901,2
> 150.000 1.868,7 1.080,0 405,4 389,1 2.274,1 1.485,4

Piccoli comuni 742,7 639,1 255,2 219,6 997,9 894,3
Comuni > 5.000 957,4 707,2 191,3 180,0 1.148,8 898,5

Lombardia 913,2 693,2 204,5 188,2 1.117,7 897,7

Italia 930,0 713,1 216,2 189,8 1.146,3 929,3

PROVINCIA
Bergamo 714,1 610,8 200,9 181,5 915,1 811,8
Brescia 845,5 686,2 205,9 180,7 1.051,4 892,1
Como 802,5 682,9 185,2 168,9 987,7 868,1
Cremona 802,7 694,6 169,3 152,4 972,0 863,9
Lecco 724,4 625,4 178,4 164,0 902,8 803,7
Lodi 687,9 571,1 151,3 135,0 839,3 722,4
Mantova 738,6 696,6 204,3 192,4 942,9 901,0
Milano (C. M.) 1.233,7 806,0 254,2 242,0 1.487,9 1.060,2
Monza e Brianza 695,0 570,4 107,2 99,2 802,2 677,6
Pavia 745,3 603,8 151,1 126,1 896,4 754,8
Sondrio 943,8 795,1 407,6 358,9 1.351,5 1.202,7
Varese 719,5 608,0 162,3 148,0 881,8 770,2

Lombardia 913,2 693,2 204,5 188,2 1.117,7 897,7

Italia 930,0 713,1 216,2 189,8 1.146,3 929,3

*Solo per la componente di parte corrente.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, 2020

23,6 e oltre

Inferiore a 23,6

Rigidità di bilancio (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite (dati di competenza), 2020

Rigidità
di

bilancio

Per memoria (euro pro capite)

Spesa
personale

Interessi 
passivi

Rimborso
prestiti

Entrate
correnti

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 24,1% 211,5 30,1 58,4 1.247,5
1.001 - 3.000 21,7% 157,8 19,8 33,2 970,8
3.001 - 5.000 21,3% 134,4 16,3 26,5 832,9
5.001 - 10.000 21,3% 136,7 11,0 20,0 788,0
10.001 - 20.000 22,3% 157,7 10,6 15,8 824,0
20.001 - 50.000 22,4% 174,9 8,9 15,6 889,3
50.001 - 150.000 27,6% 249,6 9,8 49,0 1.116,5
> 150.000 25,2% 410,7 77,8 77,3 2.245,4

Piccoli comuni 21,8% 150,6 18,9 32,0 924,8
Comuni > 5.000 23,9% 218,3 23,6 33,2 1.148,9

Lombardia 23,6% 204,3 22,6 33,0 1.102,7

Italia 24,7% 221,9 23,5 36,8 1.142,4

PROVINCIA
Bergamo 21,4% 153,7 12,8 22,9 887,1
Brescia 20,1% 170,5 13,0 23,1 1.027,4
Como 25,5% 198,8 18,9 35,7 994,1
Cremona 31,2% 171,4 18,2 110,3 962,4
Lecco 22,8% 155,8 16,7 30,4 891,8
Lodi 19,1% 138,5 10,1 13,3 846,1
Mantova 22,3% 159,7 18,2 29,1 928,3
Milano (C. M.) 24,6% 277,9 40,8 44,5 1.477,1
Monza e Brianza 22,7% 162,2 7,5 14,9 814,4
Pavia 23,4% 180,8 12,8 17,5 902,7
Sondrio 22,5% 198,2 24,2 44,4 1.185,9
Varese 24,3% 175,3 13,8 17,2 848,1

Lombardia 23,6% 204,3 22,6 33,0 1.102,7

Italia 24,7% 221,9 23,5 36,8 1.142,4

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Le imprese attive nei comuni della Lombardia, 
variazione % 2020-2021

Nulla o negativa

Positiva

Var. % imprese attive 2020-2021

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Infocamere, anni vari
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Le imprese attive nei comuni della Lombardia, 
2020-2021

Imprese attive

2020 2021 Var. %
2020-2021

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 13.556 13.584 0,2%
1.001 - 3.000 59.790 59.911 0,2%
3.001 - 5.000 67.861 68.137 0,4%
5.001 - 10.000 134.727 135.411 0,5%
10.001 - 20.000 114.760 115.199 0,4%
20.001 - 50.000 130.439 129.844 -0,5%
> 50.000 289.965 292.669 0,9%

Piccoli comuni 141.207 141.632 0,3%
Comuni > 5.000 669.891 673.123 0,5%

Lombardia 811.098 814.755 0,5%

Italia 5.147.486 5.164.810 0,3%

PROVINCIA
Bergamo 83.791 84.712 1,1%
Brescia 104.688 106.098 1,3%
Como 42.430 42.931 1,2%
Cremona 25.787 25.933 0,6%
Lecco 22.948 23.100 0,7%
Lodi 14.386 13.974 -2,9%
Mantova 34.821 34.144 -1,9%
Milano 
(Città metropolitana) 305.379 306.232 0,3%

Monza e Brianza 63.961 63.408 -0,9%
Pavia 41.081 41.230 0,4%
Sondrio 13.567 13.685 0,9%
Varese 58.259 59.308 1,8%

Lombardia 811.098 814.755 0,5%

Italia 5.147.486 5.164.810 0,3%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Infocamere, anni vari
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2021

Secondario

Primario

Settore economico prevalente

Terziario

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Infocamere, 2022
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2021

% comuni specializzati
per settore economico 

Primario Secondario Terziario Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 60,9% 32,8% 6,3% 100,0%
1.001 - 3.000 37,0% 57,6% 5,4% 100,0%
3.001 - 5.000 13,6% 79,4% 7,0% 100,0%
5.001 - 10.000 9,7% 80,1% 10,1% 100,0%
10.001 - 20.000 3,3% 82,6% 14,0% 100,0%
20.001 - 50.000 0,0% 67,8% 32,2% 100,0%
> 50.000 0,0% 20,0% 80,0% 100,0%

Piccoli comuni 38,5% 55,4% 6,1% 100,0%
Comuni > 5.000 6,6% 77,3% 16,1% 100,0%

Lombardia 28,5% 62,3% 9,2% 100,0%

Italia 60,2% 30,0% 9,8% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 10,3% 83,5% 6,2% 100,0%
Brescia 28,8% 62,9% 8,3% 100,0%
Como 19,6% 66,2% 14,2% 100,0%
Cremona 61,9% 34,5% 3,5% 100,0%
Lecco 8,3% 81,0% 10,7% 100,0%
Lodi 36,7% 60,0% 3,3% 100,0%
Mantova 81,3% 17,2% 1,6% 100,0%
Milano 
(Città metropolitana) 1,5% 75,9% 22,6% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 83,6% 16,4% 100,0%
Pavia 59,1% 37,6% 3,2% 100,0%
Sondrio 58,4% 28,6% 13,0% 100,0%
Varese 5,8% 83,3% 10,9% 100,0%

Lombardia 28,5% 62,3% 9,2% 100,0%

Italia 60,2% 30,0% 9,8% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Infocamere, 2022
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2022

2.213 e oltre

Inferiore a 2.213

N. abitanti per sportello
bancario

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Banca d'Italia ed Istat, 2022
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2022

% comuni 
con

sportelli
bancari

N.
sportelli 
bancari

Densità
di sportelli

bancari
(n. abitanti

per sportello)*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 13,6% 49 653
1.001 - 3.000 61,5% 376 1.481
3.001 - 5.000 90,3% 421 2.187
5.001 - 10.000 98,6% 788 2.423
10.001 - 20.000 100,0% 639 2.592
20.001 - 50.000 100,0% 676 2.628
> 50.000 100,0% 1.314 1.966

Piccoli comuni 54,0% 846 1.784
Comuni > 5.000 99,2% 3.417 2.320

Lombardia 68,1% 4.263 2.213

Italia 61,6% 21.650 2.562 

PROVINCIA
Bergamo 66,7% 492 2.072
Brescia 85,9% 683 1.803
Como 63,5% 269 1.988
Cremona 62,8% 197 1.610
Lecco 70,2% 176 1.703
Lodi 65,0% 108 1.780
Mantova 98,4% 235 1.725
Milano 
(Città metropolitana) 88,7% 1.164 2.746

Monza e Brianza 94,5% 310 2.783
Pavia 36,6% 222 1.957
Sondrio 62,3% 121 1.324
Varese 55,1% 286 2.732

Lombardia 68,1% 4.263 2.213

Italia 61,6% 21.650 2.562 
*L’indicatore considera solo la popolazione residente nei comuni 
con almeno uno sportello bancario.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Banca d’Italia ed Istat, 2022
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30.000 e oltre

Inferiore a 30.000

Reddito imponibile medio
per contribuente (euro)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2022

Il reddito imponibile ai �ni dell'addizionale 
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d'imposta 2020
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Il reddito imponibile ai fi ni dell’addizionale
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d’imposta 2020

Reddito imponibile (euro)
Valore assoluto Per contribuente

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 2.157.325.988 23.106
1.001 - 3.000 11.741.934.921 24.673
3.001 - 5.000 14.327.236.764 25.347
5.001 - 10.000 28.664.542.026 26.062
10.001 - 20.000 25.077.778.482 26.533
20.001 - 50.000 28.577.555.728 28.062
> 50.000 51.030.216.641 35.796

Piccoli comuni 28.226.497.673 24.880
Comuni > 5.000 133.350.092.877 29.706

Lombardia 161.576.590.550 28.732

Italia 761.264.410.359 25.667

PROVINCIA
Bergamo 16.203.940.190 26.304
Brescia 17.609.146.519 25.594
Como 8.420.788.097 26.649
Cremona 5.343.522.953 25.632
Lecco 5.451.954.447 27.923
Lodi 3.463.794.068 26.047
Mantova 5.774.170.706 24.720
Milano 
(Città metropolitana) 61.422.505.565 33.433

Monza e Brianza 14.488.261.771 28.765
Pavia 8.081.233.296 25.860
Sondrio 2.363.307.343 24.059
Varese 12.953.965.595 26.897

Lombardia 161.576.590.550 28.732

Italia 761.264.410.359 25.667

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati Economia 
Territoriale su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2022
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I comuni della Lombardia, per zone altimetriche, 
2022

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2022

Collina

Montagna

Zona altimetrica

Pianura
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I comuni della Lombardia, per zone altimetriche, 
2022

Montagna Collina Pianura Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 60,2% 10,0% 29,8% 100,0%
1.001 - 3.000 34,5% 19,4% 46,1% 100,0%
3.001 - 5.000 25,3% 28,7% 46,0% 100,0%
5.001 - 10.000 9,1% 30,1% 60,9% 100,0%
10.001 - 20.000 8,3% 19,8% 71,9% 100,0%
20.001 - 50.000 5,4% 10,7% 83,9% 100,0%
> 50.000 0,0% 26,7% 73,3% 100,0%

Piccoli comuni 40,1% 18,9% 41,0% 100,0%
Comuni > 5.000 8,1% 25,0% 66,9% 100,0%

Lombardia 30,1% 20,8% 49,1% 100,0%

Italia 31,5% 42,0% 26,6% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 48,1% 17,3% 34,6% 100,0%
Brescia 45,4% 19,5% 35,1% 100,0%
Como 51,4% 37,8% 10,8% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
Lecco 41,7% 58,3% 0,0% 100,0%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
Mantova 0,0% 9,4% 90,6% 100,0%
Milano (Città
metropolitana) 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 21,8% 78,2% 100,0%
Pavia 4,3% 21,5% 74,2% 100,0%
Sondrio 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Varese 34,8% 49,3% 15,9% 100,0%

Lombardia 30,1% 20,8% 49,1% 100,0%

Italia 31,5% 42,0% 26,6% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2022
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2022

Basso

Medio

Grado di sismicità

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Protezione Civile, 2022
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2022

% di comuni per grado di sismicità

Alto Medio Basso Molto basso

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 0,0% 1,3% 68,0% 30,7%
1.001 - 3.000 0,0% 3,9% 71,8% 24,2%
3.001 - 5.000 0,0% 5,0% 70,1% 24,9%
5.001 - 10.000 0,0% 2,5% 64,9% 32,6%
10.001 - 20.000 0,0% 9,1% 58,7% 32,2%
20.001 - 50.000 0,0% 5,4% 50,0% 44,6%
> 50.000 0,0% 6,7% 53,3% 40,0%

Piccoli comuni 0,0% 3,4% 70,2% 26,4%
Comuni > 5.000 0,0% 4,7% 61,1% 34,2%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 9,3% 29,9% 38,2% 22,6%

PROVINCIA
Bergamo 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Brescia 0,0% 25,4% 74,6% 0,0%
Como 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Lecco 0,0% 0,0% 76,2% 23,8%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Mantova 0,0% 7,8% 92,2% 0,0%
Milano 
(Città metropolitana) 0,0% 0,0% 45,1% 54,9%

Monza e Brianza 0,0% 0,0% 72,7% 27,3%
Pavia 0,0% 0,0% 85,5% 14,5%
Sondrio 0,0% 0,0% 83,1% 16,9%
Varese 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 9,3% 29,9% 38,2% 22,6%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Protezione Civile, 2022



54

I comuni della Lombardia con impianti alimentati
a fonti rinnovabili in esercizio, 2021

Comuni con impianti alimentati 
a fonti rinnovabili

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati GSE - Bollettino aggiornato al 30.06.2021



55

Te
rr

it
or

io

Gli impianti alimentati a fonti rinnovabili in esercizio 
nei comuni della Lombardia, 2021

% di comuni
con impianti

alimentati a fonti 
rinnovabili

N. impianti 
alimentati a fonti 

rinnovabili

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 19,6% 79
1.001 - 3.000 28,3% 209
3.001 - 5.000 26,1% 113
5.001 - 10.000 28,9% 138
10.001 - 20.000 37,2% 84
20.001 - 50.000 30,5% 32
> 50.000 33,3% 11

Piccoli comuni 25,0% 401
Comuni > 5.000 31,4% 265

Lombardia 27,0% 666

Italia 25,7% 3.962

PROVINCIA
Bergamo 23,9% 84
Brescia 40,0% 134
Como 6,8% 13
Cremona 57,5% 143
Lecco 3,6% 4
Lodi 66,7% 66
Mantova 59,4% 72
Milano
(Città metropolitana) 15,8% 22

Monza e Brianza 5,5% 4
Pavia 25,8% 74
Sondrio 36,4% 39
Varese 8,0% 11

Lombardia 27,0% 666

Italia 25,7% 3.962

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati Economia 
Territoriale su dati GSE - Bollettino aggiornato al 30.06.2021
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2021

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati ACI-Autoritratto 2021 e Istat, 2022

62,3 e oltre

Inferiore a 62,3

N. autovetture per 100 ab.
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2021

Autovetture

v.a. Per 100 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 120.778 70,3
1.001 - 3.000 576.470 67,8
3.001 - 5.000 686.750 66,6
5.001 - 10.000 1.270.456 65,5
10.001 - 20.000 1.079.231 64,0
20.001 - 50.000 1.066.654 62,1
> 50.000 1.421.408 55,0

Piccoli comuni 1.383.998 67,4
Comuni > 5.000 4.837.749 61,0

Lombardia 6.221.747 62,3

Italia 39.804.297 67,2

PROVINCIA
Bergamo 695.821 63,1
Brescia 816.194 65,0
Como 403.968 67,7
Cremona 225.338 64,0
Lecco 219.237 65,7
Lodi 142.887 62,9
Mantova 276.766 68,2
Milano
(Città metropolitana) 1.807.672 55,8

Monza e Brianza 567.861 65,3
Pavia 353.970 66,1
Sondrio 116.978 65,4
Varese 595.055 67,6

Lombardia 6.221.747 62,3

Italia 39.804.297 67,2

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati ACI-Autoritratto 2021 e Istat, 2022
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I comuni della Lombardia con almeno una stazione 
ferroviaria, 2022

Comuni con stazioni ferroviarie

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati RFI, 2022
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Le stazioni ferroviarie nei comuni della Lombardia, 
2022

N. stazioni
ferroviarie

N. comuni
con stazioni

ferroviarie sul 
proprio territorio

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12 12
1.001 - 3.000 50 48
3.001 - 5.000 53 46
5.001 - 10.000 69 62
10.001 - 20.000 47 42
20.001 - 50.000 32 26
> 50.000 39 14

Piccoli comuni 115 106
Comuni > 5.000 187 144

Lombardia 302 250

Italia 2.075 1.500

PROVINCIA
Bergamo 24 21
Brescia 21 19
Como 10 7
Cremona 19 19
Lecco 28 24
Lodi 10 9
Mantova 21 16
Milano
(Città metropolitana) 50 30

Monza e Brianza 19 16
Pavia 48 41
Sondrio 23 20
Varese 29 28

Lombardia 302 250

Italia 2.075 1.500

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati RFI, 2022
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2022

417 e oltre

Inferiore a 417

Densità abitativa (ab./kmq)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2022

Popolazione 
residente

Superfi cie
territoriale 

(kmq)

Densità 
abitativa
(ab./kmq)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 171.077 4.185 41
1.001 - 3.000 849.651 6.753 126
3.001 - 5.000 1.031.395 4.131 250
5.001 - 10.000 1.940.302 4.424 439
10.001 - 20.000 1.685.492 2.446 689
20.001 - 50.000 1.712.656 1.156 1.481
> 50.000 2.552.431 768 3.322

Piccoli comuni 2.052.123 15.069 136
Comuni > 5.000 7.890.881 8.794 897

Lombardia 9.943.004 23.863 417

Italia 59.030.133 302.068 195

PROVINCIA
Bergamo 1.102.997 2.755 400
Brescia 1.253.157 4.785 262
Como 594.941 1.279 465
Cremona 351.654 1.770 199
Lecco 332.457 806 413
Lodi 227.327 783 290
Mantova 404.476 2.341 173
Milano 
(Città metropolitana) 3.214.630 1.575 2.040

Monza e Brianza 870.407 405 2.147
Pavia 534.506 2.969 180
Sondrio 178.784 3.196 56
Varese 877.668 1.198 732

Lombardia 9.943.004 23.863 417

Italia 59.030.133 302.068 195

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023



64

Il tasso di incremento naturale nei comuni
della Lombardia, 2022

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento
naturale

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale
dei residenti nei comuni della Lombardia, 2022

Tassi per 1.000 ab.

Natalità Mortalità Incremento 
naturale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 5,73 13,50 -7,77
1.001 - 3.000 6,43 11,23 -4,80
3.001 - 5.000 6,73 10,50 -3,77
5.001 - 10.000 6,84 10,43 -3,59
10.001 - 20.000 7,04 10,56 -3,52
20.001 - 50.000 7,01 10,47 -3,46
> 50.000 7,21 11,43 -4,22

Piccoli comuni 6,52 11,05 -4,53
Comuni > 5.000 7,04 10,79 -3,75

Lombardia 6,93 10,84 -3,91

Italia 6,78 11,88 -5,10

PROVINCIA
Bergamo 6,98 9,30 -2,33
Brescia 7,04 10,55 -3,51
Como 6,60 11,24 -4,64
Cremona 6,73 11,95 -5,22
Lecco 6,20 11,18 -4,98
Lodi 7,25 10,61 -3,37
Mantova 6,58 12,62 -6,04
Milano 
(Città metropolitana) 7,20 10,47 -3,26

Monza e Brianza 6,99 10,15 -3,16
Pavia 6,18 13,76 -7,59
Sondrio 6,86 11,53 -4,67
Varese 6,81 11,77 -4,96

Lombardia 6,93 10,84 -3,91

Italia 6,78 11,88 -5,10

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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L'indice di invecchiamento nei comuni
della Lombardia, 2022

23,2 e oltre

Inferiore a 23,2

Indice di invecchiamento (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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Gli indicatori demografi ci dei comuni
della Lombardia, 2022

Indice di
invecchiamento

Indice di
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 27,1% 248,4 61,2%
1.001 - 3.000 23,4% 182,6 56,7%
3.001 - 5.000 22,5% 167,9 55,9%
5.001 - 10.000 22,5% 167,4 56,2%
10.001 - 20.000 22,8% 168,0 57,0%
20.001 - 50.000 23,3% 175,2 57,9%
> 50.000 23,8% 190,9 56,8%

Piccoli comuni 23,2% 179,6 56,7%
Comuni > 5.000 23,2% 176,5 56,9%

Lombardia 23,2% 177,1 56,9%

Italia 23,8% 187,6 57,5%

PROVINCIA
Bergamo 21,8% 159,9 55,1%
Brescia 22,2% 164,1 55,7%
Como 23,6% 183,9 57,2%
Cremona 24,8% 199,3 59,3%
Lecco 24,6% 192,2 59,6%
Lodi 22,2% 164,2 55,4%
Mantova 24,2% 188,9 58,8%
Milano 
(Città metropolitana) 22,9% 175,6 56,1%

Monza e Brianza 23,0% 172,5 57,2%
Pavia 24,9% 208,3 58,5%
Sondrio 24,5% 196,2 58,7%
Varese 24,3% 187,9 59,4%

Lombardia 23,2% 177,1 56,9%

Italia 23,8% 187,6 57,5%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2022

Nullo o negativo

Positivo

Tasso migratorio

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2022

Saldo
migratorio

Tasso migratorio 
(saldo per 1.000 ab.)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 237 1,39
1.001 - 3.000 1.442 1,70
3.001 - 5.000 1.763 1,71
5.001 - 10.000 3.349 1,73
10.001 - 20.000 4.083 2,42
20.001 - 50.000 4.938 2,88
> 50.000 13.497 5,29

Piccoli comuni 3.442 1,68
Comuni > 5.000 25.867 3,28

Lombardia 29.309 2,95

Italia 160.054 2,71

PROVINCIA
Bergamo 2.127 1,93
Brescia 3.375 2,69
Como 1.039 1,75
Cremona 892 2,54
Lecco 831 2,50
Lodi 708 3,11
Mantova 1.495 3,70
Milano 
(Città metropolitana) 13.690 4,26

Monza e Brianza 1.327 1,52
Pavia 1.644 3,08
Sondrio 527 2,95
Varese 1.654 1,88

Lombardia 29.309 2,95

Italia 160.054 2,71

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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L'incidenza della popolazione straniera residente
nei comuni della Lombardia, 2022

11,6 e oltre

Inferiore a 11,6

Incidenza della popolazione
straniera (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023
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Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Analisi ed Elaborazione Dati 
Economia Territoriale su dati Istat, 2023

Popolazione straniera residente nei comuni
della Lombardia, 2022

Popolazione
straniera
residente

Incidenza
sulla popolazione 

residente
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 11.998 7,0%
1.001 - 3.000 67.269 7,9%
3.001 - 5.000 87.860 8,5%
5.001 - 10.000 176.715 9,1%
10.001 - 20.000 179.682 10,7%
20.001 - 50.000 196.479 11,5%
> 50.000 435.390 17,1%

Piccoli comuni 167.127 8,1%
Comuni > 5.000 988.266 12,5%

Lombardia 1.155.393 11,6%

Italia 5.030.716 8,5%

PROVINCIA
Bergamo 118.881 10,8%
Brescia 152.855 12,2%
Como 45.702 7,7%
Cremona 41.653 11,8%
Lecco 25.990 7,8%
Lodi 28.435 12,5%
Mantova 53.168 13,1%
Milano 
(Città metropolitana) 463.591 14,4%

Monza e Brianza 78.270 9,0%
Pavia 62.528 11,7%
Sondrio 10.266 5,7%
Varese 74.054 8,4%

Lombardia 1.155.393 11,6%

Italia 5.030.716 8,5%
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Glossario

Certificati consuntivi di bilancio: i dati disponibili per 
l’anno 2020 riguardano 1.502 comuni lombardi su 1.506. 
L’espansione del campione è stata effettuata utilizzando i 
tassi di variazione regionali 2020-2019. 

Densità abitativa: rapporto tra popolazione residente e 
superficie territoriale. 

Densità di sportelli bancari: numero di abitanti per spor-
tello bancario.

Entrate da trasferimenti correnti dello Stato: per il perio-
do 2016-2020 comprendono il F.S.C.. 

Indicatore di autonomia finanziaria(1): (Entrate tributarie 
+ Entrate extra-tributarie)/Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di autonomia tributaria(2): Entrate tributarie/ 
Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di pressione finanziaria(3): (Entrate tributarie + 
Entrate extra-tributarie) [accertamenti]/Popolazione. 

Indicatore di rigidità di bilancio: Spese (Personale + Inte-
ressi passivi + Rimborso prestiti(4)) [impegni]/Entrate cor-
renti [accertamenti]. 

Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione in età 
non attiva (tra 0-14 anni e con almeno 65 anni) e la popo-
lazione in età attiva (tra i 15-64 anni), per 100. 

1) Le entrate tributarie sono per gli anni 2016-2020 al netto di F.S.C.. 
Le entrate extra-tributarie per gli anni 2016-2020 sono al netto dei 
“Rimborsi e altre entrate correnti” (Titolo III - Tip. V). 
2) V. nota 1.
3) V. nota 1. 
4) Al netto del “Rimborso delle anticipazioni di cassa”.
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Indice di invecchiamento: rapporto tra la popolazione con 
almeno 65 anni ed il totale della popolazione residente, 
per 100. 

Indice di specializzazione economica: rapporto tra quota 
settoriale del comune (numero di imprese attive di cia-
scun settore economico nel comune su numero di impre-
se attive totali dell’area) e quota settoriale dell’Italia. 

Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione con alme-
no 65 anni e la popolazione di età compresa tra 0-14 anni, 
per 100.

Investimenti: spese in conto capitale relative agli “Investi-
menti fissi lordi e acquisto di terreni” [impegni]. 

RSU: servizio Rifiuti Solidi Urbani. Le entrate tributarie ed 
extra-tributarie riferite al servizio RSU sono TARI, TARES, 
TARSU e TIA. 

Tasso di incremento naturale: differenza tra nati e morti 
ogni 1.000 residenti. 

Tasso di mortalità: numero di morti ogni 1.000 residenti. 

Tasso di motorizzazione: numero di autovetture circolanti 
ogni 100 abitanti. 

Tasso di natalità: numero di nati ogni 1.000 residenti.

Tasso migratorio: rapporto tra il saldo migratorio (iscritti 
meno cancellati all’anagrafe) e il totale della popolazione 
residente, per 1.000.








